beneficium, quale de camera Prelati aliquujus. Hinc feudum de camera, ubi quis ob fidelitatis meritum numeros accipit ex verario, thesauro, seu camera Domini. Significat etiam Regis fiscum, diploma Caroli M. apud Ughell. to. v. p. 174. Ut nullus Dux, Patriarcha, Archiepiscopus, Episcopus, Marchio, Comes, Vicecomes, Judex, Scaldio, nullaque nostri regni persona parva, vel magna inquietare, vel divestire presumat . . . mille libras auri, medietatem Camere nostre, & medietatem jam dicto Episcopo. Mabillon. & Heumannus opinantur, vocem Camera ante Ottонem I. non obtinuisse, & diplomas, quæ hanc vocem usurpant, veritate laborare.

Camerarius, est officialis, cui Thesauri, sive Cimeliorum Regis cura concredita est: dignitas in palatiis Regum. In Regno Neapolitano est, qui reddituum fiscalium curam in provinciis habet, & ad Regis Cameram, seu fiscum desert. Hinc Hugo Falcandus, Camerarii Calabriae, & Apulia meminit.

Caneva, Cavena, Canava idem sunt. Alii a voce gotho-saxonica Caame, hoc est locus, ubi grex custoditur: alii a cavitate: alii quasi cameram avene derivant. Quidquid sit, omnes pro cellario, penuario, horreo accipiunt, in quo vinum, frumentum, vel annona Principis, vel domini asservatur. Unde feudum Cave næ, hoc est impropria clientela, quam vasallus a domino sub conditione fidelitatis, & servitii accipit, & quotannis ex cellario, horreo, vel penuario tot vini amphoras, tot frumenti modios, aliave percipit.

Curtis, vel cortis, hoc est locus septus, villa membris cincta, aula regia, locus, ex quo redditus ad aulam pertinet. Alii a Cors, quod locum conclusum sub dio, ante ædes, præfertim Principum: alii a voce Gothica Gord, vel Goerde, quæ locum septum significat, repetunt. Schilterus, & Rehfeld a Chortar, vel Chortres, Germanis, gregem. In legibus Barbarorum domum, & territorium significat, ut Curtis regia, curtis publica, curtis dominica, curtis monasterii, curtis stabularia, passimque Goldastus ad Conradum de casib. Monast. S. Galli, & Vadianus de vocibus German. advertunt. Lex Aleman. tit. 81. Si quis domum intra curtam ( hoc est villam ) incenderit, aut scuriam ( locus, ubi fænum reponitur ) aut graneam, vel cellaria, omnia similia restituat, & cum xii. sol. componat. Lex Burgundionum tit. 23. 1. quicumque animal de messe vel de quolibet damno incluserit, & ante estimationem damni presumptione, & arbitrio suo, is, cuius animal est, de curte ( hoc est stabulo ) per vim tulerit, inferat illi cui vim intulerit, sol. vi. Et damni restitutionem. Lex Baiwar. tit. viii. 2. Et si in Ecclesia, vel intra Curtam Ducis, vel intra basilicam, vel in mulino aliquid

Fff

fur-

*furaverit*, triniungeldo componat, hoc est ter novem reddat: quia istae quatuor domus case publicae sunt, & semper patentes. Et tit. 11. 13. Hujusmodi villa, & territoria in feudum dari solebant: hinc *feudum curtis*, & extra curtem. *Feudum curtis*, quid sit, dissentio est. Aliis placet, quod vasallus in senioris territorio possidet. Aut, quod major pars castri, vel pagi ubi *feudum situm* est, pertinent ad seniorem, qui in eo curiam habet. Aut, quod in re ad ipsam senioris curiam pertinente constituitur. Et suadet: nam *feudum in curte* est clientela in territorio feudali, certo loco assignata, ubi jus, & regimen obtinet. *Territorium* vel est *feudale*, & vasallos, vel *civile*, & subditos respicit. *Feudum extra curtem* est, quod extra territorium senioris extat, ut intelligendum quod in *jurispr. de hoc feudo* dixi, seu clientela, & res infeudata a domino extra territorium, & jurisdictionem possessa, vasallo sub lege fidelitatis, & servitii concessa. De his Christianus Rehfeldtius, Guil. de Goebel, Ludovicus Boehmerus, & Gotlieb Franckius disputatione.

*Comes jure Romano olim dicebatur*, qui Proconsules, vel Praetores in provincias eunes comitabatur, ut quæstor, legatus, scriba, ut passim Svetonius. Postea haec vox ad Magistratus urbanos, & provinciales referri cepit. Ut *comes Orientis*, rei militaris, primi, secundi, & tertii ordinis, *Occidentis*, cui octo Comites præterant. *comes scholarum*, sacri stabuli, aliisque, quos Buleng. de *Imperio Rom. lib. 1 v. c. 24.* & seqq. & nos in proleg. In media ætate comes, vel civitates, vel provincias, vel loca maritima, vel pagos civili, & criminali auctoritate regebat. Lex Wisigoth. lib. 11. tit. 1. l. 12. nullus judex caussam audire presumat, que legibus non continetur, sed *comes civitatis*, vel *judex*, aut per se, aut per *exequitorum suum conspectui* Principis utrasque presentare partes procuret. Et Lex 31. eo. *Comitis civitatis* meminit, & passion in legibus Wisigothorum occurrit. Lex Aleman. tit. 1. 18. & 84. Lex Longob. lib. 11. tit. 43. t. 3. tit. 45. Lex Wisigoth. lib. viii. tit. 1. l. 9. De *comitibus provinciarum* disponit, Bignon. ad Marculf. lib. 1. 8. *Territorium* in quo jus exercebatur, dicebatur *Comitatus*, & Imp. Ludov. lib. 11. LL. Longob. tit. 43. l. 3. Et lib. 11. capp. 18. *ministerium* vocat. Olim simplex iustitiae administrator, precario jure regebat, postea feudalnis, & ad heredes transmitti cepit, quod non nisi seculo ix. & x. hereditarius evalit.

D.

**D**iffidare, est bellum, vel inimicitiam tanquam per facialem indicere, Paris in Henr. 111. an. 1233. Rex de Consilio Episcopi Wintoniensis, Marescallum diffidavit per Episcopum Menevensem;

sem; & sic iussit contra eum arma movere. Quasi extra fidem ponere, vel fidem seponere. Littera Henrici III. ad Barones Angliae ap. Paris. in ejus vita an. 1264. ibi inimicos diffidamus. Idem ac diffiduciare.

Duellum, græce monomachia, lib. II. Constit. Regni Neap. 32. 33. In dubiis litibus Barbari undique in Europa duello certabant, quibus nec lex imperii, nec canon populis immanitate feris mederi potuit. Justum, injustumque in armis collocabant, licet vietus ad judicem appellare potuisset. Recte Paterculus de Germanis ait *armis lites suas discernere*. Pæna tamen in duello succumbentium erat novissimum supplicium, aut membra debilitatio pro criminis qualitate. Ludovicus V. Franc. Rex apud Balut. t. II. Miscell. p. 186. veritatem, aut testibus, aut sacramento, aut duello probari permittit. Henricus Imp. lib. I. LL. Longob. tit. I. l. 9. ubi de iis, qui veneficio homieidia committunt, sanxit. Si quis vero prædicti criminis, aut de facto, aut de consensu accusatus negare voluerit, aut per duellum si liber est: si vero seruus, per iudicium ferventis aquæ detendat se. Elegans exemplum præbet Lucas Archery in notis ad Guibertum Abbat. p. 661. Alexander III. Pontifex in Epist. ad Upiellensem Archiepiscopum, suosque suffraganeos in Gothia, & Svetia constitutos, apud Petrum Cellensem p. 206. de hac consuetudine conqueritur, ferventis vero aquæ, vel carentis ferri iudicium, sive duellum, quod monomachia dicitur, catholica ecclesia contra quemlibet etiam, nedum contra Episcopum non admittit. Unde Stephanus Papa v. ferri carentis, inquit, vel aquæ ferventis examine, confessionem extorqueri a quolibet sacri non censem canones, & quod sanctorum Patrum documento sanctum non est, superstitione adinventione non est presumendum. Item Nicolaus Papa, monomachiam in legem non assumimus, quam præceptam fuisse non rexerimus: quam licet inesse quosdam legitimus, sicut sanctum David, & Goliam sacra prodit Historia, nusquam tamen ut pro lege teneatur, divina sanxit auctoritas, cum hoc, & bujusmodi sectantes, Deum solummodo tentare videantur. Non pro qualibet caussa, sed graviori indicebatur. Postea ad quatuvor cauſas, cum aboleri non posset, reductum est, scilicet pro crimine capitali, crimine manifesto, reo notorie accusato, & infamia laborante & crimine, quod per testes probari non posset. Sic cum Henrico de Essexia, de proditione Regis, singulari certamine congrediens, victoriam reportavit. Qua de cauſa Henricus notam infamie simul, & exhereditationis ( hoc est privationis feudi ) iacturam incurrens, indulgentia Pii Regis, apud Radingum, habitum monachalem suscepit, inquit Paris in Henr. II. an. 1163.

*Dominicum*, hoc est Regis domanium, apud Anglos antiquum dominicum est terra, quæ ad Regem spectabat ætate Edwardi confessoris, aut Wilhelmi Nothi, quæ in Maneris hoc est dominio, descripta erat. Aut cujusque privati dominium, hinc dominicare est jure proprio possidere, dominicatio, est dominium, possessio. Sæpe dicitur dominicatura, hoc est possessio, dominium, prædiuum, charta apud Balut. t. II. misc. p. 201. excepta de dominicatura, & de mensa domini. Lex Aleman. tit. 32. Si quis de rebus, quæ ad Ducem pertinent, aliquid furatus fuerit, ter novigeldos (hoc est 27. mulætas) componat: & ibi fredum (pænam fitco debitam) non reddat, quia res dominice sunt, & tripliciter componuntur. Liber IV. capp. franc. 34. ubi de domanio Regis, seu patrimonio, contractu, vel successione adquisito agit. Si quis proprium nostrum, quod in vestitura Genitoris nostri fuit, alicui querenti sine nostra iussione reddiderit, aliud tantum nobis de suo proprio cum sua lege componat. Et quicumque illud scienter, per malum ingenium adquirere tentaverit, pro infideli reneatur, quia sacramentum fidelitatis, quod nobis promisit, irritum fecit: Et ideo secundum nostram voluntatem, & potestatem dijudicandus est. Nam Princeps bona coronæ, fiscalia, & suum patrimonium possidet, de quo Theganus in vita Ludovici Pii c. 9. In tantum largus, ut antea nec in antiquis libris, nec in modernis temporibus auditum est, ut villas regias, quæ erant sui, & avi, & tritarii fidelibus suis tradidit eas in possessiones sempiternas (non tamen feuda tunc hereditaria erant) & precepta construxit, & annuli sui impressione cum subscriptione manu propria roboravit.

*Dotalitium, doarium, dotarium* est dos, quam vir uxori constituit, nec alienare poterat, nisi vir consensisset. Sic an. 1235. 22. Febr. ind. 8. Fridericus II. Isabellam sororem Henrici III. Regis Angliae in uxorem dicit, & Petrus de Vineis pacta, & juramenta nomine Imp. recipit, ubi dotarium assignatur, ibi, ipse dominus meus Imperator, die nuptiarum, prout juris, & moris est, per annum assignabit eidem Dominae dodarium supradictum, scilicet in Valle Mazaræ & Honore S. Angeli. Et si sine liberis Imperator decedat, tunc secundum Regni Siciliae consuetudinem sit in electione Dominae supradictæ, utrum velit supradictum dodarium in vita sua tenere (salvo jure, & servitio ipsius dodarii debito, & exhibendo heredibus Domini Imperatoris in Regno) (intelligit Const. mulier lib. III. 15.) vel supradicta triginta millia marcarum recipere, Domino Imperatori pro dote exoluta. Heuman. to. III. de re diplom. c. 5. §. 145. De quibus nuptiis agit Paris in Henr. III. an. 1235. Sic Hildegardis Regina de Gente Sverorum Caroli M. uxori, an. 783. in-